Müslim
Efendi, ailesine değer veren ve fedakâr bir kişiliğe sahiptir. Evlatlarına yaptığı
vasiyetlerinin başında kendisi gibi haramdan ve özellikle de haram lokmadan
uzak durmalarını ister.3 Müslim Efendi, okumayı sevdiğinden dolayı birçok
Doğu ve Batı klasiklerini takip eden bir kişidir. Sa‘dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292),
Shakespeare (ö. 1616), Goethe (ö. 1832) gibi Doğu ve Batı’nın büyük düşünür-
leri yanında, başta Necip Fazıl Kısakürek (ö. 1983) olmak üzere birçok İslâm
âlim ve düşünürün eserlerinden ve görüşlerinden de haberdardır.4

İnan, lise öğrencisiyken okumaya ve araştırmaya meraklı bir şahsiyete
sahiptir.

Onların dostluk üzerine kurulan arkadaşlıkları, ileride
edebiyat alanında ülke kültürüne vermiş olacakları hizmetin ilk basamağı
olacaktır.

İnan, Urfa’da iken tasavvuf sohbetlerinin yapıldığı sıra gecelerine iştirak
eder. Bu gecelerde icra edilen tasavvufî sohbetlerde okunan, başta Şâir Nâbî
(ö. 1124/1712) olmak üzere sûfi meşrepli şâirlerin eserlerini dinlemesi, Divân
edebiyatına olan ilgisine, iştiyakına sebep olur. Divân edebiyatının zengin
birikimi İnan’ın hayatı üzerinde önemli bir tesir bırakır. Kendisini genç yaşta
etkileyen bu birikim, üniversitede edebiyat eğitimi almasına sebep olur.6
İnan’ın lise sıralarında başlayan okuma ve yazma arzusu üniversite eğitimiyle
daha da ziyadeleşir.

Daha öğrenciyken yaşadığı aktif ve mücadeleci hayat her
gün yeni aktivitelerle sürerken, o benliğin derûnunda da bir arayış içerisinde-
dir. İnan’ın kendini bulma ve tanıma arayışı, asırlarca önce benzer hayatı ya-
şayan muhakkik sûfîler, Ebû Hamîd Muhammed Gazzâlî (ö. 504/1111)21 ve
Mevlânâ (ö. 671/1273)22 gibi şahsiyetlerin arayışına benzemektedir. Bu sûfîler
de İslâmî ilimlerin zirvesindeyken halk ve idareciler tarafından büyük bir
saygı ve muhabbet görmelerine rağmen, beşerî benlikleri karanlığını bir türlü
yok edemedikleri için ilâhî huzuru bulmak gayretine girişirler.

Zira bu hem
şiirlerinin ve yazılarının satırlarında hem de şiirlerine verdiği başlıklarda da
açık bir şekilde görülmektedir. Nerden Nereye Düşmüşüz, Nasıl Kurtuluruz, Ön-

20 Haksal, Bir Medeniyet Şairi M. Akif İnan, 66-67.
21 Ebu Hamid Muhammed el-Gazzâlî, el-munkız mine’l-delâl, nşr. Cemil Saliba, Kamil Ayyad

(Dımeşk: 1358/1939).
22 Şemseddîn Ahmed Eflâkî, Menâkibü’l-‘ârifîn, nşr. Tahsin Yazıcı (İstanbul: MEB Yayınları,

1976), 1/12-100.
23 Gazzâlî, el-munkız mine’l-delâl, 12.

Bu kur-
tuluş, ancak Hz. Peygamber’in, “Allah dışındaki her şey dünyadır”27 ifade-
sindeki gerçeği yaş amak yani hayatının her adımında mâsivâdan arınmakla
mümkün olur. İnsan, yalnızca Allah’ın dilediği bu hayatı yaşarsa, muhakkik
sûfî Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö. 234/848) ifadesiyle, “yılanın derisinden soyun-
duğu gibi”28 mâsivâdan temizlenirse, Hakk’a vuslatı gerçekleşir. İşte o vakit,
dünyanın bütün işkencelerinden kurtularak hayatını gülistana dönüştürebilir.

26 M. Akif İnan, Tenha Sözler (Ankara: Eğitim-Bir-Sen Yayınları, 2012), 27.
27 Müslim, “Zühd,” 1; Tırmizî, “Zühd,” 14.
28 Abdülkerim Kuşeyrî, er-Risâletü’l-kuşeyriyye (Beyrut: 1412/1992), 128.

İnan, bu beyitlerle ne şâirliğin ne yazarlığın ne meslek ve uğraşların ne de
diğer şeylerin insanı huzura ve kurtuluşa götürmeyeceğini, ancak Hakk’ın
ilminin aydınlığı ve bu ilimle amel eden Allah dostlarının yollarını takip et-
mekle güneşin aydınlığı gibi ilâhî ilmin hayatını değiştirip huzur vereceğine
inanmaktadır.

31 İnan, Tenha Sözler, 40.
32 Muhyiddin İbnü’l-Arabî, Fütûhâtü’l-Mekkiyye, thk. Osman Yahya, (Kahire: 1413/1992), 4:

290.
33 Aziz Nesefî, İnsanü’l-kâmil, nşr. Marijan Mole, (Tahran: 1403/1983), 37.
34 İnan, Tenha Sözler, 42.

Sekiz yıl süren tarîkat
sülûkunu tamamlayıp Bilvânisî’den icâzet aldıktan sonra Van bölgesinde
tarîkat hizmeti vermek için görevlendirildi.40

Şeyh Ali Arıncî, tarîkat silsilesi şöyledir: Ali Arıncî (ö. 1984), Abdülhâkîm
Bilvânisî (ö. 1972), Ahmed Haznevî (ö. 1950), Muhammed Ziyâuddîn (ö.
1924), Fethullâh Verkânisî (ö. 1317/1899), Abdurrahman-ı Tâğî (ö. 1303/1886),
Sıbğatullâh Arvâsî (ö. 1287/1870), Tâhâ Hakkârî (ö. 1268/1852), Mevlânâ
Hâlid Bağdâdî/Şehrezorî (ö. 1243/1827). Bazıları bu silsilede Mevlânâ Hâlid
ile Tâhâ Hakkârî arasına Tâhâ Hakkârî’nin amcası Abdullah Şemdinî’yi (ö.

36 Sarmış, Adanmış Hayat-Mehmet Akif İnan, 24.
37 Lütfü Güldoğan, Şeyh Ali Arıncî Hayatı ve Menkibeleri (Siirt: Doğantepe Yayınları, 1997), 34.

İnan, şâir olması hasebiyle aşk anlayışı da tasavvufîdir. İnan, beşerî aşkın
şiire etkisinin olup olmadığını da şu cümlelerle ifade eder: “Beşerî aşkın etkisi
günümüz şiirinde de dünya şiirinde de elbette vardır. Fuzûlî’nin (ö. 963/1556)
Leyla ile Mecnûn’un da olduğu gibi. Buradaki aşk, beşerî aşktan ilâhî aşka

58 İnan, Söyleşiler, 123.
59 İnan, Hicret, 32.
60 Ebû Hamid Muhammed el-Gazzâlî, el-Risâletü’l-ledünniyye, Mecmü‘atü’l-resâil içinde, thk.

İnan’ın anlayışına göre, İslâm medeniyetinin ilk kurucu unsuru Kur’ân
ve sünnet ise, ikinci kurucu unsuru da tasavvuftur. Tasavvufun özü, Allah’ın
hükümlerine iman ve bunlara bilfiil hayatta yaşamaya dayanır. Ona göre,
Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Gazzâlî (ö. 505/1111), İbnü’l-Arabî (ö.
638/1240) ve Mevlânâ (ö. 672/1273) gibi âlim sûfîler, İslâm medeniyet ve kül-
türün tasavvufî yönünün temelinin teşekkülünü gerçekleştiren zatlardır. Ay-
rıca İnan, Mevlânâ’nın her çağda insanlar tarafından kabul görmesini şöyle
açıklar: “Mevlânâ’yı yedi yüz yıldır diri tutan ve her dönemin insanı için ya-
rarlı kılan hakikat, sanattır.

Arkadaşlarından şâir Erdem Bayazıt (ö. 2008) ise, İnan’ın tarîkat hayatıy-
la ilgili şu yorumda bulunur: “Yetmişli yılların sonuna doğru o (İnan), Bay-
kanlı Şeyh Ali Arıncî’ye; ben, Erzincan’da Nakşî-Hâlidî Şeyh Abdurrahim
Reyhânî’ye (ö. 1998) bağlandık. Tarîklerimiz geriye doğru Nakşî-Hâlidî Ab-
durrahman Tâğî (ö. 1303/1886) kavşağında birleşiyordu. Fırsat bulduğumuz-
da hatmelerde ben onların, o da bizim halkalara katılıyordu. O süreçte beni
Arınç’a götürmeyi vaat etmişti. Hatta aynı sözü üstad Necip Fazıl’a da ver-
mişti. Fakat Ali Efendi hazretlerinin Hakk’a yürümesi ile bu seyahati gerçek-
leştiremedik.